

[Gideon.]

minister fuldkommen ret, når han siger, at der overhovedet ikke kan være tale om at drage nogen sammenligning. For Lollands vedkommende er det, om jeg så må sige, en egnsbane, der går gennem meget tæt befolkede arealer, har forbindelse med 4 købstæder på tilsammen ca. 30 000 indbyggere og har en stor by i den ene yderende på 17 000—18 000 indbyggere.

Der kan overhovedet ikke være tale om nogen sammenligning, og det er også det, der får mig til at mene, at der ikke er nogen mulighed for at nedlægge denne bane, i hvert fald ikke på nuværende tidspunkt.

Jeg er som sagt glad for denne ordning, selvom man altså ikke er helt tilfreds med den på egnen. Jeg håber, at banen ved en forstandig og moderne administration vil kunne drives således, at sortseerne ikke får ret i deres syn, men at den vil kunne løse sin opgave i fremtiden til gavn for egnen og dens befolkning.

Hermed sluttede forhandlingen.

Lovforslagets overgang til anden behandling vedtoges uden afstemning.

Horn: Jeg tillader mig at foreslå, at lovforslaget henvises til et udvalg på 17 medlemmer.

Uden forhandling eller afstemning vedtoges dette forslag.

Formanden: Der er ikke mere på dagsordenen.

I skrivelse af dags dato meddeler indenrigs- og boligministeren, at han ønsker her i tinget skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om midlertidig ændring i loven om den fælleskommunale udligningsfond (vedrørende udskrivningen af fælleskommunal indkomstskat for skatteåret 1954—55).

Jeg har modtaget følgende skrivelse:

„København, den 5. marts 1954.

Til folketingets formand.

I henhold til forretningsordenens § 19, stk. 4, tillader undertegnede medlemmer af folketinget sig at meddele, at vi ønsker den af økonomi- og arbejdsministeren i tinget under gårs dato vedrørende den økonomiske årsoversigt givne redegørelse sat til forhandling i tinget.“

Skrivelsen er underskrevet af følgende medlemmer:

Erik Eriksen. Fibiger. From. Jørgen Gram. Heick. Halfdan Hendriksen. Jørgen Jørgensen (Ullerup). Ole Bjørn Kraft. Thor-kil Kristensen. Karl Olsen. Helga Pedersen. Sønderup. Edvard Sørensen. Erna Sørensen. Poul Sørensen. Tesdorpf. Øllgaard.

Redegørelsen vil herefter komme til forhandling i tinget.

Skriftlig fremsættelse af lovforslag.

Indenrigs- og boligministeren (Kjærboel): Jeg skal herved tillade mig for det høje folketing at fremsætte forslag til lov om midlertidig ændring i loven om den fælleskommunale udligningsfond (vedrørende udskrivningen af fælleskommunal indkomstskat for skatteåret 1954—55).

Som det vil være det høje tings medlemmer bekendt, har der fra og med skatteåret 1950—51 været gennemført en midlertidig nedsættelse af indkomstskatten for familieforsørgere med skala-indkomster under 30 000 kr. Disse nedsættelser er af skattek tekniske grunde blevet gennemført ved en ændring af den i loven om den fælleskommunale udligningsfond fastsatte skatteskala for familieforsørgere, og til gengæld for nedgangen i skatteudskrivningen har udligningsfonden fra statskassen modtaget et for hvert af skatteårene nærmere fastsat beløb.

[Indenrigs- og boligministeren.]

For skatteårene 1952—53 og 1953—54 gennemførtes tillige en forhøjelse af de skattefrie skalaindkomster såvel for forsørgere som for ikke-forsørgere, og samtidig nedsattes den fælleskommunale indkomstskat for ikke-forsørgere med de laveste skalaindkomster.

Nærværende lovforslag tilsigter en yderligere forhøjelse af de skattefrie skalaindtægter, for forsørgere til 4 000 kr. og for ikke-forsørgere til 2 000 kr. Herved vil ca. 140 000 skatteydere, der efter skalaerne for skatteårene 1953—54 ville været pålignet mindre skattebeløb, nu blive helt fritaget for at svare indkomstskat til den fælleskommunale udligningsfond, og for ikke-forsørgere med skalaindkomster fra 2 000 kr. til 5 000 kr. bliver der tale om en mindre skattelempelse.

Lovforslagets gennemførelse vil bevirke, at udligningsfondens indtægter for skatteåret 1954—55, såfremt skatten udskrives med 100 pct. af grundbeløbet, vil blive ca. 2 mill. kr. mindre, end hvis de for skatteåret 1953—54 gældende skatteskalaer blev anvendt også i det kommende skatteår.

Det foreslås, at statskassen til gengæld for nedsættelsen af skatteudskrivningen refunderer udligningsfondens et beløb, der som grundbeløb fastsættes til 60 mill. kr. Ved udformningen af bestemmelserne i lovforslagets § 2 er der iøvrigt taget hensyn til, at finansministeren endnu ikke i medfør af § 20 i loven om den fælleskommunale udligningsfond har truffet bestemmelse om, med hvor stor procent af grundbeløbet den fælleskommunale indkomstskat skal udskrives for skatteåret 1954—55.

Med disse ord vil jeg gerne anbefale lovforslaget til det høje tings velvillige og hurtige behandling.

Formanden: Folketingets næste møde afholdes tirsdag den 9. marts kl. 14 med følgende dagsorden:

1) *Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående:*

Forslag til lov om etablering af en ny færgefart over Store-Bælt.

2) *Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående:*

Forslag til lov om jernbanedrift på Lolland-Falster.

3) *Tredie behandling af:*

Forslag til lov om ændringer i arveforordningen (arveklasserne).

4) *Anden (sidste) behandling af:*

Forslag til folketingsbeslutning vedrørende en af den internationale arbejds-konference i Genève i året 1953 vedtagen akt om ændringer i Den internationale Arbejdsorganisations statut.

5) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om ændringer i loven om den fælleskommunale udligningsfond. (Vedrørende tilskud til skoleudgifter m. v.).

6) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om udlån til visse rederi-virksomheder.

7) *Første behandling af:*

Forslag til lov om udførsel og indførsel af levende dyr m. v.

8) *Første behandling af:*

Forslag til lov om ændring af lov nr. 191 af 17. april 1941 om anlæg af en motorvej fra Rødby Havn til Storstrømsbroen og af lov nr. 168 af 11. april 1942 om anlæg af en motorvej vest om København samt udbygning af Hørsholmvejen som motorvej.

Formanden meddelte sluttelig planen for tingets arbejde iøvrigt i den følgende uge.

Mødet hævet kl. 16³⁵.

72. møde.

Tirsdag den 9. marts kl. 14.

Formanden: I skrivelse af 5. marts meddeler socialministeren, at han ønsker her i tinget skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring i lov om offentlig forsorg (vedrørende den offentlige skolebespisning) og

forslag til lov om ændringer i lov om offentlig forsorg med flere love (vedrørende kommunehjælpens retsvirkninger).

I skrivelse af 5. marts meddeler forsvarsministeren, at han ønsker her i tinget skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændringer i lov nr. 131 af 17. april 1916 om lodsæsenet med senere ændringer.

Folketingsmand Poul Møller har meddelt mig, at han ønsker til undervisningsministeren at stille følgende spørgsmål:

Hvad agter undervisningsministeren at foretage for at bringe statsradiofoniens fortolkning af familielicens i overensstemmelse med finansudvalgets beslutning?

Folketingsmand Gottschalck-Hansen har meddelt mig, at han ønsker til justitsministeren at stille følgende spørgsmål:

Agter ministeren at ændre den hidtidige praksis med hensyn til løsladelse af psykisk defekte forbrydere?

Spørgsmålene vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommande spørgetid efter spørgetiden i denne uge.

Ved folketingsmand Fibiger er modtaget en henvendelse, hvori 1 200 landmænd samlet til generalforsamling i Thisted Andels-Svineslagteri henstiller til regering og folketing, at der snarest tages fat på Hanstholm-havnens færdigbyggelse.

Henvendelsen vil blive overgivet til finansudvalget.

Skriftlig fremsættelse af lovforslag.

Socialministeren (Strøm): Herved har jeg den ære for det høje folketing at fremsætte

forslag til lov om ændring i lov om offentlig forsorg (vedrørende den offentlige skolebespisning).

I henhold til lov nr. 280 af 18. juni 1951 om ændring i lov om offentlig forsorg (vedrørende den offentlige skolebespisning), således som denne lov er ændret ved lov nr. 79 af 31. marts 1953, påhviler det mig at forelægge den nævnte lov til revision i indværende folketingsår. Denne pligt opfylder jeg meget gerne, idet de ændringer, som blev gennemført ved lov af 18. juni 1951, for mig står som et tilbageskridt på dette område. Dette har jeg da også givet udtryk for under behandlingen både af loven af 18. juni 1951 og af loven af 31. marts 1953, hvorved revisionen af loven blev udskudt et år.

Som det vil være de ærede medlemmer bekendt, ydedes der efter den oprindelige formulering af forsorgslovens bestemmelser herom skolebespisning i form af et måltid tilstrækkelig nærende mad til børn af ubemidlede i månederne november—marts.

Under krigen blev bespisningsperioden ved midlertidige love udvidet til at omfatte hele året, og ved lov af 20. februar 1948 ophævedes transgbetingelserne. Om disse ændringer var der enighed på rigsdagen. Ved lov nr. 280 af 18. juni 1951 blev der gennemført visse ændringer i de gældende bestemmelser om skolebespisning i begrænsende retning. Bespisningsperioden blev forkortet, nemlig til månederne november—april, og bespisningen blev begrænset til de 6 første klasser, idet dog børn i 7. klasse i skoler, hvor der indførtes skolebespisning, skulle have adgang til at få $\frac{1}{4}$ l sødmælk daglig, og børn i 7. klasse og derover kunne deltage i skolebespisningen efter lægens henvisning. Endvidere gennemførtes der den ændring, at kommunerne fik adgang til at yde skolebespisning enten i form af et tilstrækkelig nærende måltid mad eller i form af $\frac{1}{4}$ l sødmælk i forbindelse med vitamintilskud.

Disse ændringer af skolebespisningen måtte mit parti anse for et tilbageskridt. Vi havde i stedet ønsket at forlænge den dagældende ordning med skolebespisning hele året til alle, der ønskede det, men kunne dengang ikke opnå tilstrækkelig tilslutning dertil.

Det forslag, jeg nu har fremsat, går ud på